PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 003277/2022

Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de
2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos
e Datas Comemorativas do Estado de
Pernambuco, define, fixa critérios e consolida
as Leis que instituíram Eventos e Datas
Comemorativas Estaduais, originada de
projeto de lei de autoria do Deputado Diogo
Moraes, a fim de instituir o Dia Estadual do
Locutor de Pega de Boi no Mato.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
DECRETA:

     Art. 1º A Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, passa a vigorar com o seguinte
acréscimo:

“Art. 316-B. Dia 22 de outubro: Dia Estadual do Locutor de Pega de Boi no Mato.”.
(AC)

     Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

     A Pega de Boi no Mato, considerado atualmente um esporte, é uma tradição que remonta
os primeiros tempos da ocupação do sertão nordestino. Nos tempos antigos, ainda inexistente
arame farpado, os animais eram mantidos soltos pelas propriedades rurais. Chegada a hora de
reunir os bois, os vaqueiros entravam no mato, em grupo, para a “pega”. Naquela época, a
pega de boi já era uma grande confraternização.

     Para participar do esporte pega de boi, os vaqueiros devem enfrentar espinhos de juremas e
touceiras de xique-xique, provando coragem e valentia. Ocorre no meio da caatinga, com
vegetação fechada e seca devido as altas temperaturas.

     A cultura, enraizada nas áreas rurais de Pernambuco, é uma grande festa, e não poderia
faltar o locutor. É o locutor que narra, anima, torna o evento mais atrativo e alegre. Esses
profissionais, ajudam na organização e divulgação da festa, envolvendo a participação do
público. O trabalho dos narradores, portanto, é de

Página 1 de 2

Projeto de Lei Ordinária nº 3277/2022 Impresso em 30/01/2023 12:09:23

suma importância para a realização da Pega de Boi no Mato.

     Consagrado um personagem do espetáculo da tradicional Pega de Boi no Mato, o locutor
transforma em palavras as cenas que ocorrem dentro da caatinga, do mato, interage e anima o
público com seu carisma e criatividade. O presente projeto de lei busca reconhecer, valorizar e
homenagear o locutor da festa Pega de Boi no Mato, essencial para a grandeza e sucesso
 desta, bem como animação dos participantes.

     Diante do exposto, solicito o valoroso apoio dos Nobres Pares da Casa Joaquim Nabuco
para a aprovação do Projeto de Lei em apreço.

Sala das Reuniões, em 12 de Abril de 2022.

Gustavo Gouveia
Deputado

Às 1ª, 3ª, 5ª, 17ª comissões.

Página 2 de 2

Projeto de Lei Ordinária nº 3277/2022 Impresso em 30/01/2023 12:09:23